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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

i v letošním roce připravujeme investiční 
akce hrazené z rozpočtu městské části. Jedná 
se o výměnu asfaltového povrchu v ulicích Re-
mízková a Proutěná v zadních traktech za pa-
nelovými domy v severovýchodní části, dále 
rozšíření parkovacích stání v ulici U Pramene 
a 2. etapu opravy zámkové dlažby v ulici Pas-

tevců. Celkové náklady se budou pohybovat 
přibližně do  výše 9 milionů Kč. Přesnější fi-
nanční výdaje nám ukáží až připravované vý-
kazy výměr a rozpočty k jednotlivým akcím. 

V září loňského roku jsem vás informoval 
o plánované výstavbě Základní a střední ško-
ly Formanská, kdy bylo na základě doporuče-
ní radního pro školství MHMP dohodnuto, 
že projekt základní školy je třeba upravit tak, 
aby objekt mohl sloužit i jako střední škola. 
Z tohoto důvodu investor požaduje, aby zá-
kladní škola byla primárně určena pro žáky 
druhého stupně a studenty gymnázia. Vzhle-
dem k tomu, že původní dispozice tříd byla 
navržena pro 1. a 2. stupeň základní školy, 
požádal investor městskou část o zpracová-
ní studie rozmístění kmenových tříd a od-
borných učeben podle standardů pro nové 
základní a střední školy. Tato studie byla již 
dokončena a bude brzy předložena odboru 
školství MHMP ke schválení. Doufám, že ten-
to dokument bude posledním krokem před 

zahájením procesu předání veškerých práv 
a závazků k realizaci stavby „Základní a střed-
ní školy Formanská“.

Zázemí hasičské zbrojnice a její okolí slouží 
městské části nejen pro pořádání kulturních 
a sportovních akcí, ale také jako prostor pro 
konání společenských a dalších akcí, jako je 
vítání nových občánků, setkávání se senio-
ry či zasedání zastupitelstva a jeho výborů. 
Ve  zbrojnici mají zázemí i Technické služby 
Újezd. Nedávno zde byla dokončena vestavba 
patra a rozšíření vjezdových vrat, která jsou 
nyní určena pro zaparkování cisterny auto-
mobilové stříkačky Tatra 32. Díky vestavbě 
stropu vznikla v patře prostorná místnost, 
která slouží jak pro nejmenší hasičskou zá-
kladnu, tak i pro dospělé hasiče. Náklady 
na  projektovou přípravu, zajištění technic-
kého dozoru investora, BOZP a samotnou 
realizaci, činily v letech 2023–2024 celkem 
4,26 milionu Kč.

 Václav Drahorád, starosta

Slovo místostarostky
Informace o plnění rozpočtu 
v 1. pololetí 2024
Vážení spoluobčané,

jsem ráda, že vám v následujících řádcích 
mohu poskytnout informace o hospodaření 
naší městské části v 1. pololetí 2024.

Objem příjmů je v souladu s letošním 
plánovaným rozpočtem. Roční vlastní 
pří jem tvoří zejména daň z nemovitos-
ti (7  000  000  Kč), místní poplatky ze psů 
(95 000 Kč), z pobytu (10 000 Kč) a za zábor 
veřejného prostranství (4 000 Kč) a správní 
poplatky (40 000 Kč). Příjmy se výrazně zvý-
šily i díky úrokům z termínovaných vkladů. 
V roce 2024 plánujeme, že příjem z nich bu-
de činit částku ve výši 625 000 Kč. 

Objem výdajů pravidelně kontrolujeme 
a  ověřujeme, že je pokryt schváleným roz-

počtem. Z rozpočtu městské části byl kromě 
běžných neinvestičních výdajů převeden 
příspěvek Základní škole Formanská ve  vý-
ši 650  000  Kč a Mateřské škole Formanská 
ve  výši 1 400 000 Kč. Technickým službám 
Újezd poskytujeme na jejich činnost měsíční 
zálohy ve výši 300 000 Kč. Podle plánu pro-
bíhá i financování kulturních akcí (Masopust, 
Vynášení Morany, Stavění májky, Májová 
veselice, Dětský a sportovní den). Na údržbu 
zeleně jsme zatím vynaložili částku ve  vý-
ši 100  000 Kč a na  opravy chodníků a cest 
239 000 Kč.

Mezi významné investiční výdaje z rozpoč-
tu městské části patří dokončení vestavby 
stropu v hasičské zbrojnici (1 915 000 Kč) 
a revize projektů pro umístění fotovoltaiky 
na  střechách budov ve  správě městské čás-
ti – budova MŠ Vodnická, MŠ Formanská 
a hasičské zbrojnice (150 000 Kč). V květnu 
proběhla rekonstrukce vstupní kanceláře úřa-
du (1  150  000 Kč), čímž jsme zlepšili nejen 
pracovní podmínky pro zaměstnance, ale sou-
časně jsme zvýšili i komfort při poskytování 
služeb občanům.

Z rozpočtu hl. m. Prahy nám byly na zá-
kladě naší žádosti ponechány nevyčerpané 
prostředky z minulého roku na rozšíření par-
kovacích ploch ve výši 965 200 Kč a na čin-
nost JSDH ve výši 109 300 Kč. 

K 30. 4. 2024 jsme dále obdrželi dotaci 

ve  výši 5 000 000 Kč na  rekonstrukci ulice 
Proutěná. Tyto prostředky budou použity 
na  úpravu parkovišť za  domem Proutěná 
č. p. 418–422 a v ulici U Pramene. Další do-
tace ve výši 300 000 Kč je určena na regene-
raci a údržbu zeleně na Milíčovských kopcích 
a bude čerpána na  podzim letošního roku. 
Na  vestavbu stropu hasičské zbrojnice v uli-
ci Nad Statkem byla použita dotace ve  výši 
1 144 000 Kč. Základní škole Formanská byly 
zaslány finanční prostředky ve výši 28 000 Kč 
z dotace na  prevenci rizikového chování 
a  50  000  Kč určené na  prožitkovou pedago-
giku a projektové prvky do výuky angličtiny.

Závěrem mi dovolte, vážení spoluobčané, 
abych vám popřála hezké léto a příjemnou 
dovolenou!

Hana Petrová, místostarostka

Slovo místostarostky
Kulturní akce  
v 1. pololetí 2024

Vážení spoluobčané, 
je před námi čas dovolených a prázdnin. 

Dovolte, abych vám touto cestou připomně-
la kulturní život, který jste společně s ná-
mi mohli v prvním pololetí letošního roku 
v městské části zažít.  

Začali jsme tradičním Masopustem a pak, 
na první jarní den, jsme pokračovali vynáše-
ním Morany. Velikonoční jarmark žáků ma-
teřské a základní školy byl další vydařenou 
jarní akcí. Děti vyrobily spoustu krásných 
dekorací a k ochutnání byly i velikonoční 
dobroty jako například mazance. 

V dubnu jsme se sešli se seniory. Kulturní 
program si pro ně připravily děti ze základní >

Nový prostor v hasičské zbrojnici

Vynášení Morany
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Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 22. 5. 2024: 
• schválilo smlouvu o spolupráci uzavřenou s paní D.H. na poskyt-

nutí investičního příspěvku ve výši 40 000 Kč určeného na občan-
skou vybavenost MČ;

• schválilo závěrečný účet a účetní závěrku za rok 2023 městské části 
Praha-Újezd, Základní školy Formanská, příspěvková organizace, 
Mateřské školy Formanská, příspěvková organizace, a společnosti 
Technické služby Újezd, s. r. o.;

• schválilo smlouvu o výpůjčce nemovitého majetku uzavřenou 
s Mateřskou školou Formanská, příspěvková organizace;

• schválilo novou zřizovací listinu Mateřské školy Formanská, pří-
spěvková organizace, s účinností od 22. 5. 2024;

• schválilo společnost Silnice Málek s. r. o. jako zhotovitele stav-
by „Rekonstrukce ulice Remízková“ za celkovou cenu ve výši 
815 074 Kč bez DPH;

• schválilo uzavření třístranné smlouvy o smlouvě budoucí o zříze-
ní věcného břemene v souvislosti s přeložkou zařízení distribuč-
ní soustavy na pozemcích parc. č. 214/166 a 214/163 k. ú. Újezd 
u Průhonic se společností PREdistribuce, a. s.;

• schválilo poskytnutí finančního daru pro SK Újezd Praha 4 ve výši 
150 000 Kč na podporu a rozvoj mládežnického fotbalu.

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 24. 4. 2024: 
• souhlasilo s navrženou úpravou záměrů Park Újezd 6 a Park Újezd 

7 a schválilo dodatek č. 1 Smlouvy o spolupráci týkající se snížení 
počtu rodinných domů v lokalitě Park Újezd 6 a s tím související 
snížení hrubé podlažní plochy rodinných domů a snížení odměny 
pro MČ o 1 547 500 Kč;

• nesouhlasí s návrhem na změnu záměru výstavby na pozemcích 
parc. č. 608/2 a sousedních, k. ú. Újezd u Průhonic, ze 13 rodinných 
domů na 13 dvojdomů;

• schválilo obnovení Smluv o účtu „Termínovaný vklad na dobu urči-
tou“ s délkou vkladu 6 měsíců, objem vázaných prostředků na ter-
mínovaných vkladech činí 25 mil. Kč;

• schválilo poskytnutí sponzorského daru ve výši 10 000 Kč pro 
Městské sdružení hasičů hl. m. Prahy na podporu akce Mistrovství 
České republiky v požárním sportu mladých hasičů 2024 – hry Pla-
men;

• schválilo přijetí hmotného majetku získaného investiční výstavbou 
do správy MČ od HMP, předmětem převodu je stavba komunikace 
Nad Výpustí v celkové pořizovací ceně ve výši 3 181 278,66 Kč.

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 20. 3. 2024: 
• prohlásilo náhradníka č. 1 z kandidátky Občanské demokratické 

strany pana Jana Bednáře členem Zastupitelstva městské části 
Praha-Újezd;

• schválilo podání žádosti o svěření pozemku parc. č. 385/1 k. ú. 
Újezd u Průhonic o výměře 6 217 m2 do svěřené správy MČ, jedná 
se o pozemek fotbalového hřiště SK Újezd Praha 4;

• schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové 
neinvestiční dotace ve výši 100 000 Kč pro SK Újezd Praha 4 na 
pokrytí zvýšených výdajů na energie a na materiální zabezpečení 
všech mládežnických věkových kategorií fotbalového oddílu;

• schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové 
neinvestiční dotace ve výši 300 000 Kč pro SK Újezd Praha 4 na po-
krytí provozních nákladů klubu způsobených výrazným nárůstem 
cen energií, velké inflace a současně výpadku příjmů z pronájmů 
způsobených nárůstem členské základny a tím vyššími nároky na 
vytížení sportovišť členy fotbalového oddílu;

• schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové 
neinvestiční dotace ve výši 100 000 Kč pro SK Újezd Praha 4 na 
pokrytí nákladů na údržbu a provoz tenisových kurtů;

• schválilo stavební úpravy a dodání nábytku do recepce a kancelá-
ře úřadu MČ od společnosti ViVA school za celkovou cenu ve výši 
1 097 612 Kč;

• schválilo dodavatele autorského dozoru ke stavbě Základní 
a  střední školy Formanská od společnosti A.I.P. sdružení Ing. 
arch, Jaroslav Kačer a Ing. Zdeněk Jäger za celkovou cenu ve výši  
2 153 000 Kč;

• schválilo nájemní smlouvu na část pozemku parc. č. 670/1 k.  ú. 
Újezd u Průhonic o výměře cca 12 m2 k umístění zahradního 
domku a výměře cca 4 m2 pro umístění přístupového chodníčku 
k domku na dobu 4 let za roční nájemné ve výši 1 Kč uzavřenou se 
společností Navetina, a. s.;

• zvolilo s účinností od 21. 3. 2024 členem výboru stavebního a pro 
životní prostředí pana Václava Drahoráda;

• schválilo záměry vypsání výběrových řízení na opravy a rekon-
strukce komunikací v městské části, a to: rekonstrukce Proutěná, 
U Pramene, oprava Pastevců II. část, oprava Remízková, rekon-
strukce komunikace Ke Mlýnu.

Úplné znění textů je zveřejněno na Úřední desce, informačních vý-
věskách a na webových stránkách úřadu.

Ing. Markéta Novotná, odbor občansko-správní

DŮLEŽITÁ USNESENÍ ZASTUPITELSTVA

Poděkování 
Burza dětského oblečení a vybavení
Velmi ráda bych touto cestou poděkovala 
za možnost uspořádat již 26. burzu dět-
ského oblečení a sportovního vybavení!

Z původního záměru finanční pomoci 
školce, který je velmi ušlechtilý, se nám 
postupně stala krásná komunitní akce, 
během které se schází maminky, babičky, 
ale i tatínci a dědečkové. Během příprav i 

samotné akce vždy probereme spoustu různých témat, jen namátkou: 
akce pro děti, výlety, rozvoj silnic i stavební záměry, vaření, bezpečnost 
na silnicích a spoustu dalších nápadů. Časový prostor čtvrtek až sobota 
je hodně benevolentní. Kromě toho, že učíme dospělé i děti podporo-
vat recyklaci, vidíme, jak věci dělají radost dál.  

Moc si vážíme podpory a věřte, že domácí dobroty ke kafíčku byly 
úžasné! Panuje tu vždy příjemná atmosféra a moc se nasmějeme. 
Na podzim se na vás opět těšíme.

Za organizační tým Ilona Šimková, Věra, Martina 
 a spousta úžasných maminek

OKÉNKO ZASTUPITELŮ

školy a při malém občerstvení jim zahrála pro ra-
dost harmonika. V tomto měsíci jsme též přivítali 
naše malé občánky. Krásně jim zazpívaly děti z ma-
teřské školky. Rodiče se s dětmi mohli vyfotit a tak 
si uchovat hezkou vzpomínku na tento den.  

Noc čarodějnic jsme začali stavěním májky 
na újezdském náměstí. Poté jsme se sešli za hasič-
skou zbrojnicí, kde začal zapálením ohně a spále-
ním čarodějnice podvečerní program. Čarodějnici 
vyrobily děti ze základní školy. Pro děti byl připra-
ven čarodějnický program a nejhezčí masky čaro-

dějnic byly odměněny. Sešlo se nás opravdu hodně 
a zábava se protáhla do nočních hodin. 

Po jedné z největších akcí, kterou je bezesporu 
kácení májky spojené s májovou zábavou, nás če-
ká poslední předprázdninové setkání, a to na dět-
ském a sportovním dni. Na tuto dvoudenní akci se 
velice těším. 

Na závěr přeji všem dětem krásné prožití prázd-
nin a všem dospělým pohodovou dovolenou.  

 Jana Draštíková, místostarostka

Omluva
Chtěla bych se tímto omluvit 
všem, kterých jsem se dotkla 
svým článkem v minulém čísle 
Zpravodaje. Byl to pouze můj 
osobní názor a pocit, který 
jsem nepodložila hmatatelnými 
důkazy.
 Jana Draštíková, 
 místostarostka

>
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V uplynulých pěti letech jsme Milíčovské 
kopce udržovali podle „Plánu péče Milíčov-
ských vrchů“. Tento dokument zpracovala 

Ing. Kateřina Dlabalová a nasměrovala nás, 
jak během pěti let z Milíčovských kopců vy-

tvořit příjemné centrum pro trávení volné-
ho času a sportovních aktivit. 

Nyní potřebujeme dosažený stav uchovat 
pro další období. Vzhledem k rozsáhlým 
plochám je pro následné precizní zásahy, 
údržbu a péči rozhodující výše vynalože-
ných finančních prostředků. 

O tom, že městská část Praha-Újezd chce 
Milíčovským kopcům zachovat jejich sou-
časný charakter lesoparku, jste se mohli 
přesvědčit i v průběhu uplynulého zimního 
období. V současné době probíhá jarní seč 
trávy. 

Ing. Pavel Staněk, 
odbor investiční

Péče o Milíčovské kopce

V městské části Praha-Újezd bylo k  31. 3. 2024 evidováno k míst-
nímu poplatku ze psů 238 přihlášených psů. Úřad městské čás-
ti, jako správce tohoto poplatku, k tomuto datu vybral celkem 
105 150 Kč. Z vybrané částky odvádí městská část 25 % Magist-
rátu hl. m. Prahy, zbývající část zůstává v rozpočtu městské části. 

Poplatek ze psů patří mezi důležité zdroje financí pro naši měst-
skou část. Z těchto prostředků hradíme opravu a nákup nových 
košů, kdy často zaznamenáváme poničení těchto košů, nákup 
sáčků včetně jejich úklidu a částečně i péči o veřejná prostranství 
a infrastrukturu. 

Žádáme naše občany, aby své pejsky přihlašovali, i psi jsou le-
gitimními obyvateli naší městské části, proto by každý, kdo sdílí 
dům nebo byt s psím kamarádem, měl svého spolubydlícího při-
hlásit na úřadě a zaplatit za něj poplatky. Psa je možné přihlásit 
v odboru kanceláře starosty, kde je k dispozici formulář  – Ohláše-
ní k místnímu poplatku ze psů. Tentýž formulář je možné získat 
i na webových stránkách městské části www.praha-ujezd.cz.

Simona Drábková, odbor kanceláře starosty

Prosíme uživatele multifunkčního 
hřiště u Milíčovského lesa v Kate-
řinkách o dodržování provozního 
a návštěvního řádu. Aby provozem 
sportoviště nebyla nadměrně zatě-
žována okolní bytová zástavba hlu-
kem, je zejména důležité dodržovat 
jeho provozní dobu, která je v obdo-
bí letního času od 8.00 do 20.00 
hodin. 

Městská část se snaží udržovat ne-
jen sportoviště, ale i všechna dětská 
hřiště v nejlepším možném stavu. 
Jejich údržba se zbytečně prodra-
žuje nedodržováním provozních 
a návštěvních řádů. Mezi nejčastější 
prohřešky patří používání nevhodné 
obuvi, jízda na koloběžkách, kolech 
a dětských odrážedlech na umělém 
povrchu sportoviště, lezení po oplo-
cení, vstup se psy, úmyslné znečišťo-
vání areálů a vandalismus.

Ing. Pavel Staněk, 
odbor investiční

Informace o místním poplatku ze psů

Výsledky ankety
V jarním vydání Zpravodaje byla zveřejněna 
anketa týkající se zájmu obyvatel městské 
části o distribuci měsíčníku Prahy 11 Klíč do 
domovních schránek. V  anketě bylo možné 
hlasovat i prostřednictvím mobilní aplikace 
Munipolis, přičemž tuto formu zvolila vět-
šina hlasujících – 60 obyvatel. Do schránky 
úřadu městské části vhodili anketní lístek 
3  obyvatelé a e-mailem hlasovali taktéž 
3 obyvatelé.

Anketa byla ukončena 30. dubna a celkem 
se jí zúčastnilo 66 obyvatel městské části, 
z toho 56 hlasovalo pro, aby byl Klíč i nadá-
le distribuován do přístupných domovních 
stránek a 10 zájem o tuto službu nemělo. 

Na základě výsledků hlasování městská 
část prodlouží s Prahou 11 smlouvu na odběr 
zpravodaje Klíč.

Děkujeme všem, kteří se aktivně zapojili 
do ankety.

Prosíme o dodržování provozního  
a návštěvního řádu multifunkčního hřiště
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Pod pojmem graffiti si můžeme představit nanášení barev nejrůznější 
technikou (často spreji – sprejerství), škrabání, leptání, vypalování ane-
bo jen psaní fixem. Téměř vždy ho tvůrci umisťují ve veřejném prostoru 
na plochy v majetku jiných subjektů, které s touto formou sebevyjádření 
téměř vždy nesouhlasí. Většinou se jedná o vytváření vlastních podpisů 
(tagů), vyjadřování názoru autora anebo jde čistě o spontánní kreslení. 
Pro tuto skupinu lidí (subkulturu) mají různé plochy různý stupeň dů-
ležitosti.

Městská část pečuje a spravuje majetek, který má svěřený do své 
správy. Bohužel se někteří rozhodli „zkrášlovat“ veřejný prostor svý-
mi tagy či graffiti, čímž městský majetek poškozují. Nelegální graffiti 
tak hyzdí nejen autobusové zastávky a přístřešky, ale také lavičky, od-
padkové koše, nebo protihlukovou zeď na zemním ochranném valu. 

Byť touto činností vznikají velké škody na majetku, je téměř ne-
možné, aby Policie ČR nebo Městská policie hl. m. Prahy nepřetr-
žitě hlídala třeba i velmi exponovaná místa. Věříme, že občanům 
není poškozování městského majetku lhostejné, proto vás žádáme, 
pokud byste byli svědky takovéto činnosti, volejte ihned Po-
licii ČR na bezplatnou telefonní linku 158.

Sprejerství je trestným činem, a to bez ohledu na výši způ-
sobené škody. Pachatelům za takové jednání hrozí mimo pokuty 
i rok vězení (zákon vyjmenovává druhy této činnosti, za které se 
ukládá odnětí svobody až na šest let). Možnost dopadení vnímají 
autoři jako nutné zlo svého konání a samozřejmě je to nutí k větší 
opatrnosti. Věk pachatelů, kteří se věnují sprejerství, se převážně 
pohybuje od 17 let do 24 let. 

K tomuto článku jsem v městské části nafotil několik fotografií, 
ale nakonec jsem se rozhodl nedělat žádnému autorovi graffiti re-
klamu a použil jsem jednu legální výmalbu autobusové zastávky 
v  Kateřinkách z minulých let. I z této výmalby jsme se, bohužel, 
díky sprejerům mohli těšit jenom krátkou dobu. 

Ing. Pavel Staněk, odbor investiční

Městská část provedla stavební úpravu Kate-
řinského náměstí, kterou vznikla dvakrát tři 
podélná parkovací místa v ulicích Remízková 
a U Louky. Souběžně došlo k přesunu přechodu 
pro chodce blíže k Formanské ulici a tím se uvol-
nil prostor pro parkování dalších dvou osobních 
vozidel.

V Újezdě před bývalou restaurací U Srbů bylo 
zakázáno denní parkování osobních vozidel. Au-
tobus, který zde stojí na konečné, bránil parkují-
cím vozidlům při výjezdu. Dalo se zde parkovat 
pouze v nočních hodinách. I zde došlo k úpravě 
tohoto parkoviště tak, aby parkování i odjezd vo-
zidel byl přímo z Formanské ulice, nezávisle na 
tom, zda je autobus na konečné či nikoli. 

Ing. Pavel Staněk, odbor investiční

Nelegální graffiti v městské části

Přeji krásný den,
z Technických služeb Újezd vám přiná-

šíme několik informací týkajících se údrž-
by městské části.

Je za námi jarní čištění komunikací, 
které nebylo, bohužel, moc povedené. Na 
ulicích zůstala spousta aut, což plánovaný 
úklid pochopitelně dost zkomplikovalo. 
V některých místech to vypadalo tak, ja-
ko bychom tam s technikou vůbec nebyli. 
Zároveň bych rád poděkoval těm, co včas 
odjeli, a my mohli bez problémů silnice 
a chodníky uklidit.

Začínáme také se sečením trávy.  Jsme 
si vědomi toho, že je spousta názorů jak 
a kdy sekat ale opravdu se snažíme o kom-
promis, aby byl každý spokojen. Nyní, na 

jaře, když tráva roste před očima, sečeme 
tak často, jak nám počasí dovolí. Až se 
oteplí, budeme více řešit estetický dojem 
a účelnost.

Na území městské části proběhla nutná 
výměna košů, a nebylo jich málo, a tradič-
ně bylo nutné po zimě opravit lavičky. Ně-
které ještě na svou opravu čekají.

Závěrem bych chtěl informovat rodiče 
s  dětmi, že proběhla kontrola dětských 
hřišť a herních prvků na nich včetně do-
plnění písku do pískovišť. Všechna hřiště 
jsou v pořádku a připravena pro děti.

S přáním hezkého dne se loučím a uvidí-
me se v ulicích městské části.

Jiří Vlach, jednatel TSÚ

Činnost Technických služeb Újezd

Navýšení počtu parkovacích míst

Úprava parkoviště na náměstí v Újezdu Nová parkovací místa v ulici Remízková
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Vážení příznivci újezdské historie, v dnešním 
čísle Zpravodaje pokračujeme v citaci vzpomí-
nek paní Františky Aronové, zaznamenané její 
dcerou paní Jaroslavou Černou, na život v Újez-
du a okolí. Tentokrát se vrátíme do let 1968 až 
1969.

1968
V zaměstnání se zkracovala týdenní pra-
covní doba a začaly se zavádět volné soboty. 
Nejdříve 1x za  měsíc, potom každá druhá 
a nakonec všechny.

Změna v politické situaci, uvolňování 
svobody slova, kterému zpočátku nikdo 
nevěřil, ale rychle si zvykl a další příznivé 
změny se projevovaly hlavně v dobrém poci-
tu všech lidí z vítaných změn.

Těsně před plánovanou oslavou MDŽ na-
padalo tolik sněhu, že občerstvení musel 
Aron přivézt po  připravované dálnici, kde 
byl sníh odfoukaný a ne po silnici s hlubo-
kými závějemi.

Několik dalších měsíců uběhlo v klidu. 
Obrovské překvapení přišlo 21. srpna. Hned 
ráno se skoro všichni odjíždějící obyvatelé 
v  Praze setkali s vojáky sousedních zemí, 
kteří nás během noci obsadili. V průběhu 
dne se s vojáky setkal i Újezd. Nákladní auta 
s vojáky a jejich samopaly mířícími na oby-
vatele projížděla z Průhonic přes Újezd ku 
Praze. Část vojáků se utábořila v Milíčově. 
Další část se zastavila u barvírny, naproti 
chodovskému hřbitovu. Ti z Milíčova posta-
vili na  přilehlé silnici hlídku, která kontro-
lovala všechny projíždějící auta i autobusy. 
Vojáci byli překvapeni, že cestující neměli ani 
zbraně ani letáky a tak zabavovali noviny. 
U našich lidí vyvolávalo jednání vojáků zlost, 

odpor a vzdor, který přehlušil všechny příz-
nivé vzpomínky na r. 1945.

Občané Újezdu nevěděli, co bude dál, 
a  po  zkušenostech z minulosti si spěchali 
zajistit hlavně potraviny. Obchod byl bě-
hem několika hodin vybrán včetně sucharů. 
Po  poradě vzalo několik mužů požární au-
to a  po  dálnici, ještě zčásti zarostlé travou 
a šípkovými keři, dojeli přímo do Michelské 
pekárny pro chleba. Ten pak prodávali přímo 
z auta. Znovu pomohla dálnice, která nebyla 
zakreslena na  mapách jako silnice, a  proto 
nebyla obsazena vojáky. Kritická doba prv-
ních dnů přešla a s uklidněním situace se 
upravilo i zásobování.

Místní, kteří nikam nejezdili, pracovníci 
v místním zemědělství se dívali na ty, kteří 
přijeli z Prahy skoro jako na hrdiny vracející 
se z nepřátelského území, ale hlavně od nich 
chtěli informace o situaci. Tak, jak byl obsa-
zován rozhlas a televize, bylo jejich vysílání 
stále méně věrohodné, stejně jako noviny.

Časem jsme si na maskované stany v po-
lích zvykli. Vojáci neměli proti komu bojo-
vat, a tak byli využíváni na civilní činnost. 
Např. v Chodovci kopali výkopy pro kanali-
zaci. Sympatie občanů jim to ale nezískalo.

Začátkem září se dětem Votýpkovým 
udělalo ve  škole špatně. Stav se zhoršoval, 
a  když děti řekly, že k večeři měly houby, 
byly převezeny do Krčské nemocnice. Pode-
zření na otravu se potvrdilo. Jejich rodiče si 
v nemocnici pobyli krátce, syn (14 roků) ze-
mřel, mladší dcera (7) se naštěstí uzdravila.

1969
Čas ubíhal obvyklým tempem a všichni si 
zvykali a přizpůsobovali se nastalé situaci. 

Zase se může mluvit jenom s někým nebo 
jen o něčem, jinak se mluví doma a jinak 
ve škole nebo v zaměstnání. Tam probíhaly 
prověrky, při kterých zaměstnanec odpo-
vídal hlavně na  otázku, zda schvaluje ne-
bo neschvaluje vstup vojsk na  naše území. 
Do dotazníků přibyla kolonka za otázku: co 
jste dělal v r. 1948 ještě otázka, co jste dě-
lal v r. 1968. Rychle se vracel systém dvojí 
tváře. Mysli si co chceš, ale říkej, co se smí. 
Na spoustu činností bylo podmínkou člen-
ství v KSČ. Mít někoho z rodiny nebo z přá-
tel v zahraničí byl skoro zločin.

Od září 1967 pokračovala výstavba dál-
nice. Života v Újezdě ani v Kateřinkách 
se nijak přímo nedotýkala. Probíhala sice 
v  těsném sousedství, ale zcela mimo obec. 
Přes vesnice projížděla pouze v hojném 
počtu zablácená nákladní auta s materiá-
lem. Za hřištěm se začala stavět benzinová 
pumpa, na Návesním rybníku se začala ob-
jevovat duhová mastná kola. Stavební ruch 
doléhal z dálnice, ale i ze strany od Prahy, 
kde se začínala připravovat výstavba Jižní-
ho Města.

Při všem stavebním ruchu a zmatcích 
bylo třeba zajišťovat běžný chod obce. Sta-
vební ruch v Újezdě „řídil“ p.  Medřický. 
Musel se vyjadřovat ke všem stavbám jako 
předseda stavební komise MNV. Sám se 
připojil iniciováním výstavby kabin na hři-
šti. Na všech akcích musel být on ten první 
a nejaktivnější pracovník. Vlastně byl rád, 
když mu někdo přišel pomoci. Sliby neby-
ly závazné a vytýkat chyby se mohlo jen 
opatrně, protože častou reakcí na  kritiku 
bylo to, že dotyčný už se neukázal a ještě 
vyprávěl o neschopnosti druhých. Přesto 
se práce posouvaly kupředu a v rámci mož-
ností fyzických i finančních se obec zve-
lebovala (okolí pomníku, hráze rybníků, 
povrchová kanalizace, čekárna na autobus, 
oprava budovy MNV, rozšíření a opravy el. 
vedení a  osvětlení (transformátor), hasič-
ská zbrojnice). Hasičská, později požární, 
zbrojnice byla nejdříve v malém domku – 
nyní restaurace U Vendyse (poznámka re-
dakce – v současné době pekárna a kavárna 
Buchta). Potom se přestěhovala do nových 
prostor, zřízených v místech obchodu Ra-
deva, protože bylo třeba více místa pro cis-
ternu a stříkačku.

V příštím čísle Zpravodaje vyjde poslední vzpo-
mínání paní Aronové, a to na  roky 1970 až 
1971.

VZPOMÍNKY ÚJEZDSKÝCH RODAČEK

Městskou část Praha-Újezd tvoří jedno ka-
tastrální území Újezd u Průhonic, jehož 
součástí jsou dvě sídelní části – Kateřinky 
a Újezd. V městské části se nachází celkem 
41 ulic včetně dvou náměstí. Na tomto mís-
tě bychom vás rádi seznámili s názvy ulic 
včetně důvodu jejich pojmenování.  Přináší-
me poslední část z nich: 

U Pramene (sídelní část Kateřinky)
Název ulice je odvozen od její polohy. Ně-

kdejší polní cesta se nacházela v místech, 
kde pramení Milíčovský potok. Ulice nese 
název od svého vzniku v roce 1993.

Ve Vilkách (sídelní část Újezd)
Název ulice je odvozen od prostředí, ve 

kterém se ulice nachází. Ulice byla pojme-

nována před připojením Újezdu k Praze 
v roce 1974.

Vodnická (sídelní část Kateřinky)
Ulice nese název podle pomístního názvu 

od svého vzniku v roce 1993.
V Potocích (sídelní část Újezd)
Název podle starého místního pojmeno-

vání.

Víte, proč se vaše ulice jmenuje právě takto?
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ZPRÁVY Z SK ÚJEZD
Městská část podporuje 
mládežnický fotbal
Mezi lety 1970 a 1990 byly v klubu pouze 
kategorie starších  žáků  a dorostenců, kate-
gorie mladších žáků byla zavedena od roku 
1990. Před 24 lety však mládežnická zá-
kladna klubu téměř zanikla a až s nástupem 
nového prezidenta v roce 2005 došlo v klu-
bu k pozitivním změnám. V letech 2009 až 
2011 bylo zrekonstruováno fotbalové hři-
ště a vybudováno nové sportovní zařízení. 
Klub se intenzivně věnuje výchově mládeže 
již téměř 15 let.

SK Újezd Praha 4 v současné době eviduje 
134 členů v kategoriích mládeže, které jsou 
rozděleny do 6 družstev od mladší příprav-
ky po starší dorost. V klubu působí několik 
trenérů s licencí, ale s výchovou pomáhají 
i rodiče některých hráčů. 

Městská část dlouhodobě finančně pod-
poruje činnost sportovního klubu, a to ne-
jen mládežnických kategorií. V letošním 
roce se jednalo o částku 400 000 Kč pro 
fotbalisty a 100 000 Kč pro tenisty. Dalších 
150 000 Kč určených na  rozvoj mládež-
nického fotbalu Sportovního klubu Újezd 

bylo předáno formou dárkového poukazu 
na Májové veselici.

Přejeme všem členům SK Újezd hodně 
sportovních úspěchů do dalších let.

Václav Drahorád, starosta

Zprávy ze sportovního klubu
V polovině měsíce června skončí pro SK 
Újezd další ročník fotbalových soutěží. 

Klub v letošním ročníku po  dlouhé době 
a náročné cestě obsadil všechny kategorie 
mládeže spolu se třemi týmy dospělých. 
To klubová historie a fotbalová veřejnost 
dlouho nepamatuje. V současné době je 
v klubu celkem 190 aktivních členů.

V kategorii dospělé kopané se jarní část 
soutěže A týmu v Divizi výsledkově moc 
nepovedla, ale druhý rok bývá pro nováčka 
těžší a tak předpokládané umístění v po-
lovině tabulky vybízí ještě k intenzivnější 
letní přípravě. B a C týmy mužů postupně 
do  svých řad zapracovávají současné do-
rostence tak, aby jejich mládežnická cesta 
klubem měla sportovní návaznost.

Na tomto místě bychom rádi poděkovali 
všem rodičům, hráčům, trenérům, fanouš-
kům, sponzorům a hlavně městské části 
za  podporu v oblasti sportu a rozvoje tra-
dičního klubu na okraji Prahy.

Jiří Jindra, SK Újezd P4

Plánované kulturní a sportovní akce
Pátek 21. června
Dětský den
Oslava svátku dětí se bude konat od 14.00 
hodin v areálu SK Újezd v ulici Nad Stat-
kem. Pro děti budou připraveny hry a sou-
těže, malování na obličej, malé občerstvení 

a drobný dárek. Součástí dětského dne bu-
dou i oblíbení vodní záchranáři nebo ukáz-
ka práce strážníků městské policie a Policie 
České republiky. 

Sobota 22. června
Sportovní den SK Újezd
Městská část pořádá v areálu SK Újezd v uli-
ci Nad Statkem sportovní den. Jeho sou-
částí budou dětské běžecké závody, turnaj 
v šipkách a tenisový turnaj. Zájemci si bu-
dou moci zatančit s lektorkou zumbu a v od-
poledních hodinách obdivovat rozmanitost 
a nápaditost plavidel při oblíbené neckyádě. 
V případě přihlášení dostatečného počtu 

zájemců se bude konat i turnaj v nohejbalu. 
Pokud byste měli zájem se turnaje zúčast-
nit, prosím, kontaktujte úřad městské části.

Pátek a sobota 13. a 14. září
Podzimní slavnosti
Období kolem poloviny září bylo posledních 
pět let věnováno sportovní a kulturní akci 
Den bez aut, která probíhala v rámci „Ev-
ropského týdne mobility“. Loňský, pátý roč-
ník, byl bohužel tím posledním. Důvodem 
našeho rozhodnutí byla nejen organizační 
náročnost celé akce a nulová finanční pod-
pora ze strany hl. m. Prahy v roce 2023, ale 
i malý zájem veřejnosti.

Rozhodli jsme se přistoupit ke  změně 
a uspořádat víkendovou sportovní a kultur-
ní akci, kterou jsme nazvali Podzimní slav-
nosti. Akce se bude konat na jednom místě, 
a to v areálu hasičské zbrojnice. Část dne 
bude vždy věnována sportovním aktivitám 
a odpolední a večerní program bude patřit 
hudebním vystoupením.

V pátek 13. září bude od 15.00 připraven 
program pro děti a ve  večerních hodinách 
zahraje dechová skupina Hošna Band a pro-
gram ukončí v 23.00 hodin retro disko DJ 
Slávy Blocha. V sobotu 14. září bude připra-
ven program od 10.00 do 22.00 hodin. Za-
čneme turnajem ve stolním tenisu a v šip-
kách a v odpoledních hodinách zahrají 
k poslechu a tanci harmoniky, pop-punková 
kapela Jaksi Taksi a večer uzavře legendární 
rocková skupina Brutus. 

Tak už teď si do svých kalendářů za-
pište víkend 13. a 14. září u hasičské 
zbrojnice v Újezdu.
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JARNÍ ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY –  
KUŘECÍ PROJEKT
K nejsilnějším zážitkům letošního školní-
ho roku bezesporu patří náš Kuřecí projekt. 
V mateřské škole jsme se pokusili odcho-
vat kuřátka. Objednali jsme si čtyři líhně 
s 20 vajíčky, do každé líhně pět vajíček a čtyři 
líhně proto, aby mohly svá kuřátka pozoro-
vat všechny naše školkové třídy. Přesně ve 
smluvenou hodinu v neděli večer dorazil do 
obou budov naší školky pán s velkou tep-
lou dekou, která po cestě zahřívala vajíčka, 
a zapojil nám ve třídách líhně. Děti i všichni 
dospělí jsme během celého týdne pozorovali 
líhnutí kuřátek. Z většiny vajíček se staly roz-
tomilé nadýchané peříčkové kouličky, které 
děti mohly pozorovat v závěru týdne v  im-
provizovaném výběhu s umělou kvočnou, 
která je zahřívala, a ti odvážní si je dokonce 
mohli i pochovat. Děti se přirozenou formou 
seznámily nejen s rozením nového života, 
ale také s tím, že život je krutý, ne všechna 
vajíčka se vylíhla a ne všechna kuřátka pře-
žila. Celý projekt jsme ve třídách doprovodily 
četbou edukační knížky s příběhem o vývoji 
kuřátek. V pátek stejného týdne byl projekt 
zdárně ukončen a kuřátka se vydala na cestu 
k novým majitelům do jejich kurníků.

Ve školce ale nebyla jen kuřátka. Ve spolu-
práci se základní školou jsme na velikonoč-
ním jarmarku vybrali velmi pěknou finanč-

ní částku pro Zvířátkov na krmení jejich 
obyvatel. 

A co se u nás děje dalšího? Chodíme pravi-
delně plavat a díky našim sponzorům jezdí-
me bruslit. Máme nové dřevěné stavebnice 
na obou zahradách, elektronické výukové 
hry a kopce lega. Neumíte si ani představit, 
jak se z lega krásně staví, když je ho hodně. 
Kulturně jsme se vzdělávali v Rudolfinu, 
na výletě jsme byli v labyrintáriu v Loučeni 
a  také opět na naší oblíbené škole v příro-
dě ve Vřesníku. V závěru roku půjdeme i do 
dendrologické zahrady v Průhonicích. 

S předškoláky se rozloučíme na dvou za-
hradních slavnostech a náhodně se potká-
me ve středu 26. června 2024 v 17.00 hodin 
u hasičské zbrojnice na naší již tradiční ak-
ci „Náhodné setkání“. Vezměte si buřtíky 
a přijďte se s námi potkat! Krásné léto! 

Kolektiv MŠ

Konec školního roku se nezadržitelně blíží, prázdniny jsou již za 
dveřmi. Přírodu rozehřály sluneční paprsky, nás však čeká ještě 

spousta práce. Máme se na co tě-
šit. Školní povinnosti si zpříjem-
níme školou v přírodě v Jizerských 
horách, své síly děti poměří na 
sportovní olympiádě a užijeme si 
společný výlet na zámek Žleby. Če-
ká nás výuka s Malou technickou 
univerzitou i inspirující návštěvy 
zajímavých osob.

Samotný školní rok uzavřeme ve čtvrtek 27. června v prostorách 
školy. Děti připravují pestrý program, kde s nadšením sobě vlast-
ním předvedou návštěvníkům své dovednosti i talent. Nachystají 
i menší pohoštění. 

Využijeme této možnosti k neformálnímu setkání. Všichni jste 
srdečně zváni.

Za ZŠ Formanská Marcela Pořízková

Stejně jako v minulých letech, tak i v le-
tošním roce, se každé pondělí od  17.00 
do  18.30 hodin konají schůzky mladých 
hasičů. Do  sboru chodí okolo dvaceti dětí 
ve  věku od  7 do  17 let, z nichž některé již 
od samého počátku tj. od roku 2015. S dět-

mi se učíme požární sporty, zdravovědu, uz-
ly, sportujeme a pomáháme při kulturních 
akcích pořádaných městskou částí. 

V březnu jsme se zúčastnili Zimního po-
háru v uzlování pořádaného Městským 
sdružením hasičů hl. m. Prahy, ve kterém se 

naše soutěžní hlídka umístila na  krásném 
15. místě z celkového počtu 27. 

V hasičské zbrojnici proběhly také zkouš-
ky k získání odznaků odborností mladých 
hasičů. Zkoušky probíhaly formou písem-
ného testu a ústního zkoušení před zku-
šební komisí složenou z velitele JSDH Pra-
ha-Újezd a starostou Městského sdružení 
hasičů Praha. Všichni mladí hasiči úspěšně 
odznaky odbornosti splnili.

V červnu nás čeká víkendové sjíždění ře-
ky Otavy a začátkem prázdnin jako obvykle 
tábor. Pro děti je připravena táborová hra 
na  téma, které ale prozradit nemůžeme, 
protože bychom jim zkazili překvapení.

Šárka Tichá, vedoucí mládeže SDH

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY FORMANSKÁ

Práce s mládeží v SDH Praha-Újezd
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VYNÁŠENÍ MORANY
V neděli 17. března 2024 jsme se sešli, jako 
již tradičně, abychom vynesením Morany 
přivolali jaro a vyhnali zimu.  Moranu vy-
robily děti ze Základní školy Formanská 

a  všichni společně jsme se vydali k Botiči 
jí utopit. Tento rok se jí moc nechtělo od-
plavat, ale nakonec jsme jí vyhnali. Někte-
ré děti měly krásně ozdobené klobouky 
květinami a ty nejhezčí obdržely sladkou 
odměnu. Celé odpoledne se neslo v dobré 
jarní náladě.     

VELIKONOČNÍ JARMARK
Mateřská a základní škola Formanská 
pořádaly v úterý 26. března od  15.00 
do  18.00 hodin na  prostranství před bu-
dovou v ulici Na  Vojtěšce velikonoční jar-
mark. Na jarmarku probíhal prodej výrob-
ků dětí ze školky a školy, bylo možné si 

zakoupit a ochutnat tradiční velikonoční 
dobroty a připraveny byly dílničky pro děti 
s pletením pomlázek a malováním kraslic. 
Nákupem výrobků dětí ze ZŠ a MŠ byl pod-
pořen útulek a zoopark Zvířátkov z Olešné 
u Hořovic částkou ve výši téměř 15 000 Kč. 

SETKÁNÍ SE SENIORY
Ve středu 10. dubna se v zasedací místnosti 
hasičské zbrojnice konalo tradiční setkání 
seniorů, kteří v uplynulém pololetí osla-
vili významné životní jubileum. Starosta 
Václav Drahorád a místostarostka Jana 

Draštíková společně přivítali 31 místních 
obyvatel, popřáli jim hodně štěstí a zdraví 
do dalších let a krátce s nimi pohovořili. 
Děti ze Základní školy Formanská si pod 
vedením učitelského sboru speciálně pro 
toto setkání připravily krásné hudební vy-
stoupení, které bylo oceněno zaslouženým 
potleskem. Následně vystoupili harmo-
nikáři, kteří hráli i na přání a společně se 
seniory si zazpívali několik krásných lido-
vých písniček. Ještě jednou všem seniorům 
přejeme pevné zdraví do dalších let.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Ve čtvrtek 11. dubna starosta Václav Dra-
horád a místostarostka Jana Draštíková 
společně přivítali do  života v naší měst-
ské části 20 občánků. Rodiče se podepsali 
do  pamětní knihy, která bude uchována 
na  úřadu dalším generacím, od  městské 
části obdrželi malou pozornost ve  formě 
poukázky do drogerie a maminky květinu. 

Tradičně byl pro rodiče s dětmi připraven 
fotokoutek. Společná fotografie je dalším 
dárkem, který rodiče obdrží. 
S hudebním vystoupením přišly přivítat 
občánky také děti z Mateřské školy For-
manská.

UKLIĎME ÚJEZD
Na úklidové akci "Ukliďme Česko" konané 
v sobotu 6. dubna se nás v Újezdě a Ka-
teřinkách sešlo více jak třicet dospělých 
s  dětmi. Počasí nám přálo a tak jsme se 
mohli pustit do práce s dobrou náladou. 
V rámci úklidu jsme také za  hasičskou 
zbrojnicí připravili a nařezali dřevo 
na  nadcházející akci „Pálení čarodějnic“. 
Letos bylo k dispozici jedno výdejové místo 
s rukavicemi a pytli. Pro příští rok plánu-
jeme zajistit více výdejních míst v městské 
části, aby bylo pro účastníky pohodlnější 
se vybavit potřebným materiálem.
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se ak-
ce zúčastnili a přispěli svou prací k čistotě 
a kráse našeho okolí.

STAVĚNÍ MÁJKY  
A PÁLENÍ ČARODĚJNIC
V 16.00 hodin byl zahájen letošní 30. duben 
postavením májky na újezdském náměstí. 
Za krásného počasí se v podvečerních ho-
dinách sešlo za hasičskou zbrojnicí na pro-

stranství u rybníka nejen velké množství 
malých čarodějnic, ale i množství návštěv-
níků. Tam už byla připravena hranice s ča-
rodějnicí, kterou vyrobily děti ze Základní 
školy Formanská. Po  zapálení hranice vy-
pukl bohatý program. Děti si mohly zasou-
těžit u strašidelných stánků, byla připra-
vena ohnivá show a nakonec i čarodějnická 
diskotéka. Zábava a atmosféra byla velice 
dobrá a každý, kdo přišel, se dobře bavil. 
Letošní ročník pálení čarodějnic se v naší 
městské části opravdu vydařil. 

VÝLET SENIORŮ
Letošní jarní výlet jsme naplánova-
li ve  čtvrtek 16. května na  méně známý 
zámek Stekník a na  prohlídku Chrámu 
Chmele a Piva v Žatci. Prohlídka zámku 
byla společná, stejně jako i oběd v restau-
raci U Orloje. Další program si pak mohl 
každý naplánovat podle svého, někteří byli 
na  prohlídce chmelařského muzea, další 
vyrazili na  prohlídku města Žatce. Přes 
trochu deště se výlet vydařil a už nyní pře-
mýšlíme o tom, kam se vydáme na podzim.   

MÁJOVÁ VESELICE
Již 17. rokem se v městské části koná 
Májová veselice, a to tradičně poslední 
květnovou sobotu. Před hasičskou zbroj-
nicí probíhal 25. května hudební program 
a v prostoru za zbrojnicí byl připraven pro-
gram pro děti. 

Letošní novinkou byly pouťové atrakce, 
dále vystoupily hudební skupiny Patrola 
Šlapeto, Professor Band a Circus Brothers 
a nechybělo tradiční malování na  obličej, 
tetování a zaplétání copánků. O zábavu 
a napětí se postaraly mimo jiné i projekce 
zápasů z hokejového mistrovství světa. 
Celá akce byla zakončena retro diskotékou 
v režii DJ Dejla.

Součástí veselice je vždy dražba májky, 
která byla letos vydražena za  10 000 Kč. 
Finanční částka je určena pro děti za  zá-
kladní a mateřské školy.

Stalo se  u  nás 
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Informace o odpadech
VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY
Kontejnery jsou určeny pouze pro velkoobjemový odpad z do-
mácností, nikoliv pro odpad z živnosti. Do VOK patří např. starý 
nábytek, koberce a linolea, lyže, snowboardy, kola, velká zrcadla, 
umyvadla, WC mísy apod. Do VOK se nesmí odkládat chladničky, 
televizory a monitory, zářivky a výbojky, autobaterie, jiné nebez-
pečné odpady a ostatní vytříditelné složky komunálního odpadu 
(papír, plasty, sklo, nápojové kartony). Upozorňujeme na skuteč-
nost, že VOK budou přistaveny pouze po dobu 4 hodin a po celou 
dobu přistavení bude přítomna obsluha, která bude dbát na to, 
aby byla maximálně využita jejich kapacita.

KONTEJNERY A HNĚDÉ NÁDOBY NA BIOODPAD
Kontejnery s obsluhou budou přistaveny na dobu 3 hodin a od-
pad je možno přivézt pouze v době jejich přistavení. Po celou 
dobu přistavení je u nich přítomna obsluha, která zabezpečuje 
čistotu sběru.

Kromě velkoobjemových kontejnerů mohou občané využít ta-
ké klasické hnědé nádoby, u kterých si mohou nastavit druh svo-
zu, na výběr mají ze dvou variant. První je sezónní, který letos 
začal 25. března a skončí začátkem zimy. Ten je vhodný pro za-
hrádkáře. Druhou možností je celoroční svoz. Ten Pražské služby 
doporučují hlavně domácnostem v bytových domech se stabilní 
produkcí rostlinného bioodpadu po celý rok. Sezónní vývozy po-
pelnic na bioodpad v četnosti 14 dní si každý může zkontrolovat 
na webových stránkách https:/kdyvyvezou.cz/, kde po zadání 
ulice zjistíte den vývozu. 

Hnědou popelnici si občané mohou objednat a ti, kteří platí po-
platky za černou popelnici na směs, ji mají bezplatně. Žádost 
o  nádobu na bioodpad rostlinného původu najdete na 
webových stránkách hl. m. Prahy https://bio.praha.eu/
formular/. 
Do bioodpadu patří:
Pouze rostlinný odpad. Například tráva, listí, zbytky ovoce a ze-
leniny, čajové sáčky, kávová sedlina, zbytky rostlin, zemina z kvě-
tináčů, plevel, drny se zeminou, košťály, štěpka z větví a keřů, 
piliny, hobliny, kůra, seno a sláma.

Do bioodpadu nepatří:
Žádné typy sáčků ani obalových materiálů. Dále kosti, kůže, ole-
je, tuky, mléčné výrobky, podestýlka domácích zvířat, zvířecí ex-
krementy, peří, chlupy, vlasy, uhynulá zvířata, kontaminované 
piliny nebo znečištěné hobliny ani kůra.

MÍSTO ZPĚTNÉHO ODBĚRU ODPADNÍCH  
ELEKTROZAŘÍZENÍ NA ÚZEMÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI
V rámci zpětného odběru odpadních elektrozařízení od koneč-
ných uživatelů (občanů městské části Praha-Újezd) bude v pravi-
delných termínech přistavován vůz společnosti Elektrowin, a. s., 
který bude připraven odebírat elektrozařízení (např. chladničky, 
pračky, sporáky, myčky, kotle, bojlery, mikrovlnné trouby, vysa-
vače, televize, počítače, zářivky, žárovky, úsporky). 
• Kateřinky – křižovatka ulic U Pramene a Proutěná – každé 

třetí úterý v sudém měsíci od 17.00 hodin do 18.30 ho-
din (20. 8., 15. 10., 17. 12.)

• Újezd – parkoviště v ulici Na Vojtěšce – každé třetí úterý 
v  lichém měsíci od 17.00 hodin do 18.30 hodin (16. 7., 
17. 9., 19. 11.)

SBĚR NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 
V rámci organizovaného mobilního sběru nebezpečných odpadů 
mohou občané prostřednictvím obsluhy vozidla bezplatně ode-
vzdat k odstranění následující druhy nebezpečných odpadů: roz-
pouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy (přípravky 
na hubení hmyzu, hlodavců, plevelu, odstraňování plísní), zářiv-
ky a jiný odpad s obsahem rtuti, olej a tuk (včetně potravinářské-
ho), barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, čisticí prostřed-
ky, léčiva, baterie a akumulátory. Kapalné nebezpečné odpady 
musí být předávány v pevně uzavřených nádobách.

SBĚRNÉ DVORY
V současné době mohou občané hl. m. Prahy odkládat objemný 
odpad a bioodpad bezplatně také na sběrných dvorech hl. m. Pra-
hy. Nejbližší sběrný dvůr je u stanice metra Opatov, ulice 
Bartůňkova 711, Praha 4 – Chodov, tel. č.  236 04 00 00, 
236 04 00 11. Jeho provozovatelem je společnost Komwag, 
podnik čistoty a údržby města, a. s. Více informací o odebíra-
ných odpadech na tomto sběrném dvoru naleznete na https://
www.komwag.cz/odpady/sberny-dvur-hl-m-prahy. Jeho provoz-
ní doba je v letním čase pondělí až pátek od 8.30 do 18.00 hodin 
a v sobotu od 8.30 do 15.00 hodin.

Další sběrné dvory provozují Pražské služby, a. s. Jedná se 
o  sběrné dvory v ulicích Zakrytá, Klikatá, Puchmajerova, Pro-
boštská, Pod Šancemi, Generála Šišky, Za Zastávkou, Jilemnic-
ká, Podnikatelská a Bečovská. V těchto sběrných dvorech byla 
prodloužena pracovní doba v sobotu od 8.30 do 17.00 hodin.

Seznam všech sběrných dvorů včetně kontaktních údajů na-
leznete na portálu životního prostředí hlavního města Prahy 
(https://portalzp.praha.eu), v sekci odpady nebo na webových 
stránkách městské části www.praha-ujezd.cz v sekci Úřad – od-
pady a životní prostředí.  

„Salón Julie“ Modletická 1388/ 5, Praha 11
Pečlivě prováděná mokrá pedikúra – Bezbariérový přístup – Odstranění kuřího oka – (bez lakování, starý odlakujeme) –  

nabízíme wellness  lázeňskou pedikúru

inzerce
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  pátek 14. června 2024 od 16.00 do 20.00 hodin   

 křižovatka Proutěná x U Pramene 
 ulice Ke Smrčině u č.p. 296 
 ulice Formanská u Návesního rybníku 

                                                                                  pátek 13. září 2024 od 16.00 do 20.00 hodin 
 

 křižovatka Proutěná x U Pramene 
 ulice Ke Smrčině u č.p. 296 
 ulice Formanská u Návesního rybníku 
 ulice Na Vojtěšce 

  pátek 18. října 2024 od 16.00 do 20.00 hodin   

 křižovatka Proutěná x U Pramene 
 ulice Ke Smrčině u č.p. 296 
 ulice Formanská u Návesního rybníku 
 ulice Na Vojtěšce 

   
 
 

    
  sobota 3. srpna 2024  

 od 11.40 do 12.00 – újezdské náměstí 
 od 12.10 do 12.30 – křižovatka ulic Vodnická x Na Křtině 

  úterý 8. října 2024  
 od 18.40 do 19.00 – újezdské náměstí 
 od 19.10 do 19.30 – křižovatka ulic Vodnická x Na Křtině 

 
 

 

sobota 15. června 2024 od 13.00 do 16.00 hodin 
 křižovatka Proutěná x U Pramene 
 ulice Na Vojtěšce 
sobota 7. září 2024 od 13.00 do 16.00 hodin 

 

 křižovatka Proutěná x U Pramene 
 ulice Ke Smrčině u č.p. 296 
 ulice Formanská u Návesního rybníku 
 ulice Na Vojtěšce 

sobota 19. října 2024 od 13.00 do 16.00 hodin 
 křižovatka Proutěná x U Pramene 
 ulice Ke Smrčině u č.p. 296 
 ulice Formanská u Návesního rybníku 
 ulice Na Vojtěšce 

   

 

  každé třetí úterý v měsíci od 17.00 do 18.30 hodin 
  lichý měsíc  
 

 parkoviště Na Vojtěšce 

  sudý měsíc 

 křižovatka Proutěná x U Pramene 

       např. chladničky, pračky, sporáky, myčky, kotle, bojlery, mikrovlnné 
trouby, vysavače, televize, počítače, zářivky, žárovky, úsporky 

 
 

  PROVOZNÍ DOBA DVORŮ, které provozují Pražské služby 

  Pondělí – pátek   8:30 – 18:00 hodin (v zimě do 17:00) 

  Sobota     8:30 – 18:00 hodin (v zimě do 17:00) 

                                                                               PROVOZNÍ DOBA DVORŮ, které provozuje Komwag 
                                                                                              Pondělí – pátek   8:30 – 18:00 hodin (v zimě do 17:00) 

                                                                              Sobota     8:30 – 15:00 hodin (v zimě do 15:00) 
 
 
 

SVOZ 
VELKOOBJEMOVÉHO 

SBĚR 
NEBEZPEČNÉHO 

PŘISTAVENÍ 
KONTEJNERU NA

SVOZ 
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